
 

 

 

News Release 

 

2022年１月７日 

各     位 

会 社 名  堺 化 学 工 業 株 式 会 社  

代表者名  代表取締役社長  矢  部  正  昭 

（コード番号  4078  東証 第一部） 

問合せ先  人事総務部長  渡 辺 敏 樹 

電話番号  ０７２－２２３－４１１１  

 

湯本工場の爆発・火災事故に関するお知らせ（第九報） 

事故調査委員会の報告書について 

 

2021年５月11日午前７時40分頃、弊社湯本工場（福島県いわき市）において爆発・火災事故が発生しま

した。この事故により負傷された方々、近隣住民の皆様、関係ご当局の皆様、お客様をはじめとする多く

の方々に多大なご迷惑をおかけしたことに深くお詫び申し上げます。 

この事故を受け、社外の学識経験者および専門家を中心とする事故調査委員会を設置し、これまで６度

にわたって事故原因および再発防止策について議論が重ねられました。そしてこのたび、事故調査委員会

により事故の直接原因と再発防止策が取りまとめられましたのでお知らせいたします。 

弊社は事故調査委員会の提言を重く受け止め、再発防止と安全文化の醸成に取り組んでまいります。 

 

記 

 

以下３点の事故調査関係資料を、当社 WEB サイト上にて公開致しますので、ご参照ください。 

 当社 WEB サイト：http://www.sakai-chem.co.jp/ 

①堺化学工業株式会社 湯本工場 亜鉛末工場 爆発火災事故調査報告書 

②事故調査報告書の要約版 

③事故現象フロー図 

以  上 

 


